Nocturnum hoc fuisse prælium, Livius, [lib. 100.] Florus, [lib. 3. cap. 5.] Plutarchus, [in Pompeio,] Dio, [lib. 36.] Eutropius, [lib. 6.] & Orosius, [lib. 6. cap. 4.] consentiunt. Solus Appianus, interdum hunc in modum gestum illud fuisse narrat. Uterque exercitus primo mane armatus est; & progressi utrinque stationarii velabantur per declivia. Nonnulli etiam equites regii sine equis injussi opem ferebant suis militibus: in quos quum complures Romanorum equites irruerent, regii uno agmine castra cursu petebant, ut conscensis equis cum

Romanis a quoq; Marte confugerent. Eos ita cum clamore cursuque ruentes conspicati è superiore loco qui adhuc armabantur Pontici, rem non intelligentes, ratique hos captis diversa parte castris fugere; & ipsi projectis armis fugiebant: & quum non pateret exitus, impingebant in se invicem, glomerabanturque donec per rupes delirerent. Reliquum facile fuit Pompeio conficere, cædenti prehendentique inermes & impeditos rupibus. Cæsa sunt ad decem millia, & castra capta cum omni apparatu. Ita Appianus. [*in Mithridatic. pag. 239, 240.*]

Longe plus quam decem millia interiisse, Plutarchus refert. Plurimos fuisse interemptos, & haud pauciores vivos in potestatem hostium venisse, Dio. Quadraginta millia occisa, Eutropius: totidem caesa vel capta fuisse, scribit Orosius. Pompeium vero, 20. vel 30. tantum de exercitu suo perdidisse, & duos centuriones, Eutropius: Romanos vulneratos mille, vix autem 40. interfectos, ait Orosius.

Ipsè Mithridates initio 800. equitum cuneo per Romanos erupit. Mox cæteris dilapsis, solus relictus cum tribus est. In quibus Hypsicratia fuit (pellex Plutarcho; uxor vero Valerio Maximo & Eutropio dicta) quam, quia virilis semper audaciæ fuerat, Hypsicratem Rex appellavit. Tunc vero veste amicta virili Persica & equo vecta, nec corpore ex fugæ prolixitate fatiscere visa est, nec curando Regis corpore & equo est fatigata. [*Plutarch. Valer. Maxim. lib. 4. cap. 6. Eutrop. lib. 6.*] Filia quoque Dripetine Laodice regina nata, duplici ordine dentium deformis admodum, comes fugæ patris fuit. [*Valer. Maxim. lib. 1. cap. 8.*]

Sic igitur Rex inter tumultus belli fuga lapsus, adjutus etiam beneficio sublustri noctis, evasit: per devia equum manu trahens, atque ad omnes nocturnos strepitus trepidans. [*Oros. lib. 6. cap. 4.*] donec in quosdam equites mercenarios incidit, & peditum circiter tria millia: à quibus statim deductus est in castellum Sinoregem, ubi multum pecuniæ coacervaverat. [*Appian.*] Quod castellum Inora Plutarchus, Sinoria vel Synoria Strabo appellat; in confinio minoris & majoris Armeniæ positum. [*Strabo, lib. 12. pag. 555.*]

Inde munera & annuum stipendium fugæ comitibus dedit; & sex ferme talentorum millia secum tulit. [*Appian.*] Vestes pretiosas, inde sumptas, confluentibus ad ipsum ex fuga distribuit. Præterea lethale virus cuique amicorum ferendum secum dedit, nequis in manus hostium veniret invitus. Inde in Armeniam ad Tigranem contendit. [*Plutarch.*]

Tigranes à Mithridate per legatos compellatus, non modo eum non suscepit, sed etiam legatos comprehensos in vincula conjecit: eum Tigrani filio suo contra se seditionis causam fuisse præterdicens. [*Dio, lib. 36.*] Centum quoque talenta in caput ejus Tigranem pronuntiassè, Plutarchus refert. Ita spe sua frustratus Mithridates, præterea Euphratis fontibus, fugam in Colchidem intendit. [*Plutarch. Appian. Dio.*] quam ille prius ditioni suæ subjecerat. [*Strabo, lib. 12. pag. 555.*]

Quum nusquam igitur cursum ille suum intermitteret, die quarta Euphratem transiit. Per trijuum deinde dispositis & armatis vel præsentibus vel accedentibus copiis, invasit Chorenem, præfecturam Armeniæ: ubi Chorenos Iberosque missilibus ac glandibus iter impedire conatos propulit, & ad Abfarum fluvium pervenit. [*Appian.*]

Pompeius, qui Mithridatem inlequerentur, emisit: sed ille Phasin fluvium jam transgressus effugerat. Itaque urbem eo loco, quo vicerat, Pompeius condidit. [*Dio, lib. 36.*] inter duo flumina quæ ab uno monte diversis specubus exoriuntur, hoc est, Euphratem & Araxem, in minore Armenia positam; & ex re Nicopolim appellatam. Eam senibus lassis & ægris, vulneratisque aut emeritis militibus suis volentibus ille tribuit: ad quos multis vicinorum accedentibus, Cappadocum moribus Nicopolitæ postea vivere. [*Id. ibid. cum Strabone, lib. 12. pag. 555. Appiano, pag. 243. & 251. Orosio, lib. 6. cap. 4.*]

Tigranes pater in filium Tigranem, solum ad Artaxatorum obsidionem relictum, profectus, prælio eum vicit. Ille in fuga primum ad Mithridatem avum se contulit: quem victum esse cum intelligeret, atque ipsum auxilio aliorum magis indigere, quam alii posse optulari; ad Romanos se adjunxit. [*Dio, lib. 36.*] Ad hos enim, quamvis nepos Mithridatis ex filia, supplex ille confugit: [*Appian.*] Pompeioque ad Araxem fluvium occurrit. [*Plutarch.*] Eo duce usus Pompeius in Armeniam adversus patrem ejus exercitum duxit; [*Dio.*] tanquam Mithridatis socium: Artaxata petens, Tigranis regiam, [*Appian.*]

Tigranes pater re cognita terretus, cum mitem animo ac placidum Pompeium accepisset esse, statim præconem ad eum misit; traditus etiam Mithridatis legatis, quos in vincula conjecerat. Quum filius impedimento esset, ne quicquam tolerabile posset impetrare, nihiloque minus Pompeius, transmissis Araxe fluvio, Artaxatis appropinquaret; ibi demum Tigranes urbem ei dedit, & præsidium in ea accepit: ipseque cum amicis & necessariis, ne caduceatore quidem præmissis, ad eum profectus est; permissurus ejus arbitrio omne suum jus, & accusaturus filium apud ipsum judicem. [*Plutarch. Appian. Dio.*]

Ita vero se, quo & reverentia Pompeio & misericordia dignus videretur, comparaverat; ut, quantum ejus fieri poterat, maxime inter pristinam dignitatem ac præsentem humilitatem medium servaret statum. Togam namque semialbam & candyn totum purpureum exuerat; tiam autem cum fascia gerebat. [*Dio.*] Cui quum Pompeius tribunos & præfectos equitum obviam misisset honoris gratia; Regis comites parum securos se rati, quia caduceatorem non præmiserat, retro fugerunt. [*Appian.*]

Ubi ad castra Pompeii sextodecimo ab Artaxatis milliatio Tigranes venit, præsto ei fuerunt

duo Pompeii lictores, qui iusserunt ut equo descenderet, quo vectus patrio more ipsum etiam vallum intraturus fuerat. Neminem enim mortalium in castris Romanis unquam visum qui equo insideret. Obtemperavit Tigranes, gladiumque discinxit tradiditque eis. [*Entrop. Plut. & Dio.*] Pedibus ingressum, projectoque diademate in terram prolapsum, adorantemque se more barbarico intuitus Pompeius, misericordia commotus exiit, & apprehensa dextera eum erexit, atque insigne regium quod ille de suo capite abjecerat reposuit: & sedere iussit ad latas suum, ex altero filium collocans; qui neque assurrexit patri, neque alia ulla comitate erga eum usus est. [*Cicero, pro P. Sextio. Entrop. lib. 6. Dio, Appian. & Plutarch. tum in Pompeio, tum in Luculli & Cimonis collatione.*]

Tigranes se regnumque suum Pompeii ditioni permisit: præfatus, neminem alium neque Romanum neque ullius virum futurum fuisse, cujus se societati commissurus foret quam Cn. Pompeium: proinde omnem sibi vel adversam vel secundam, cujus auctor ille esset, fortunam tolerabilem futuram; non esse turpe dicens ab eo vinci quem vincere esset nefas, neque ei inhoneste aliquem summitti quem fortuna super omnes extulisset. [*Vellei. Patercul. lib. 2. cap. 37.*] A Pompeio deinde ille, simul cum filio, ad omnem invitatus est: verum filius, vocatus non adfuit; qua re inprimis sibi Pompeium infensum reddidit. [*Dio.*]

Postridie eorum controversiis auditis, patri avitum Armeniæ regnum Pompeius restituit (magna etiam & præcipua parte Mesopotamiæ addita; ut habet Strabo, lib. 16. pag. 747.) ademptis illi quas præterea bello acquisierat provinciis & multa sex millium talentorum argenti (quæ populo Romano daret, quia bellum sine causa ipsi commovisset) illi imposita: filium vero in Gordena Sophenaque regnare iussit, cetera Armeniæ hæreditatem post patris mortem aditurum. Thesauros tamen in Sophena (regione Armeniæ finitima) repositos patri adjudicavit: quia pactam sibi pecuniam alia ratione habere non poterat. [*Cicero, Vellei. Patere. Plutarch. Appian. Dio, & Entrop. ut supra.*]

Has condiciones pater approbans, lætusque quod esset à Romanis rex appellatus, non solum Cappadociæ & Ciliciæ quibusdam partibus, sed etiam tota Syria & Phœnicia decessit, ab Euphrate usque ad mare: has enim provincias, cum parte Ciliciæ, Tigranes occupaverat, cæcto Antiocho Pio. [*Liv. lib. 101. Vellei. Patere. lib. 2. cap. 37. Plutarch. Appian. Dio, & Entrop.*]

Spe sua frustratus Tigranes junior, indignabatur, & fugam cogitabat. Quod mature sentiens Pompeius, in liberam custodiam eum dedit: ad pecuniæ servatores missis, qui eam omnem Tigrani patri dari juberent. Quum id recusarent, dicerentque non ab alio quam à Tigriane juvene, cujus jam tum ea regio esse iudicabatur, debere imperari; is ad castella nullus est: quæ cum oclusa inveniret, proxime accessit, & quamlibet invitum, tamen ut refererentur imperavit. Nihil plus custodes obtemperabant; obtendentes haud sua voluntate, sed coactum Tigranem hoc jubere. Id vero graviter ferens Pompeius, in vincula juvenem conjecit: atque sic demum senex thesaurum accepit. [*Dio, lib. 36.*]

Appianus ait Armenios, qui regem ad Romana castra iter facientem metu deseruerant, filio adhuc apud Pompeium hærenti suavisse ut patrem ex insidiis invaderet; sed illum captum & in vincula coniectum fuisse: & quum victus etiam Parthos contra Romanos sollicitaret per nuntios, ad triumphum esse servatum.

Pater pecunia potitus, & alia plurima & vim pecuniæ longe majorem quam de qua conventum erat Pompeio dedit: & unumquemque militem argenti drachmis 50. (vel 150. ut apud Strabonem legitur) centurionem 1000. tribunum 10000. (vel talento, ut habet Strabo & Plutarchus, quod 6000. tantum drachmas habet) liberaliter donavit. quo facto inter amicos sociosque populi Romani annumeratus est. [*Strabo, lib. 11. pag. 530. Plutarch. Appian. Dio.*] Pecunia vero debita populo Romano omnis, sicuti Pompeio moris erat, redacta in quaestoris potestate est, ac publicis descripta litteris. [*Vellei. Patere. lib. 2. cap. 37.*]

Ariobarzani Pompeius integrum Cappadociæ regnum reddidit; attributa & Sophena Gordenaque quas Tigrani minori prius assignaverat: quæ deinceps in provincia Cappadociæ censebantur. Eidem dedit etiam Ciliciæ civitatem Cabala (vel Gabala) & quædam alias: quod regnum Ariobarzanes integrum reliquit postea filio superstiti. [*Appian. pag. 243, 244.*]

5939 C. Julius Cæsar, ante paucos dies quam ædilitatem iniret, venit in suspicionem conspirasse cum M. Crasso consulari, item Sylla & Autronio post designationem consulatus ambitus condemnatis, ut principio anni (Kalendis videlicet Januariis, in Octobrem Julianum tunc inciditibus, quibus Cotta & Torquatus Consulatum inibant) Senatium adorirentur; & trucidatis quos placitum esset, dictaturam Crassus invaderet, ipse ab eo magister equitum diceretur, constitutaque ad arbitrium republica Syllæ & Autronio consulatus restitueretur. Unde in epistola quadam ad Axium Cicero retulit, *Cæsarem in Consulatu confirmasse regnum de quo Adil. lib. cogitavit.* (Sueton. in Julio Cæsare, cap. 9.)

Pompeius, relicto ad præsidium Armeniæ Afranio, per gentes Caucasum circumcolentes contra Mithridatem iter intendit. Albani & Iberi, maximæ nationes, primo petenti Pompeio transitum dederunt: ut apud Plutarchum legimus. Eos tamen Pompeium, quod transitum minime dedissent, prælio vicisse retulit Livius. [*lib. 101.*] Quod prælium, à Plutarcho & Appiano breviter & diversimode descriptum, Dio plenius ita explicat. Pompeius, divisus in tres partes copiis, in Tanaitica regione & ad Cynnum fluvium hyberna habuit: quæ ei tamen quieta non fuerunt. Albanorum enim, qui supra Cynnum (sive Cyrum) fluvium incolunt,

rex Orceses (Orodem Florus lib. 3. cap. 5. Eutropius lib. 6. & Orofius lib. 6. cap. 4. cum appel-
lat) non nihil ut juniori Tigrani amico suo gratificaretur, sed præcipue quod verebatur ne Alba-
niam quoque Romani invaderent, ac sperans, si per hyemem improvidos & non uno in loco
castrametatos adoriretur, haud dubie se operæ pretium facturum, sub ipsa Saturnalia exer-
citurum adversus Romanos duxit. ita quidem, ut ipse Metellum Celerem, qui Tigranem secum
habebat, aggrediretur; alii autem contra Pompeium, alii contra tertiæ partis præfectum L.
Flaccum irent: ut, quum singulis eodem temporis momento negotium faceretur, mutuo sibi
subvenire non possent. Ita Dio. [lib. 36.] Appianus ait Oræzem Albanorum & Orocum (vel
Attocum potius) Iberorum regem cum 70 millibus infidias Pompeio struxisse circa Cynnum
fluvium: Plutarchus, non minus 40 millia barbarorum in Romano Saturnalium festo Cyn-
num fluvium adversus Pompeium trajecisse narrat. Saturnalia vero mense Decembri celebra-
bantur; qui, ut assensu Romanus tunc agebatur, in Septembrem vel Octobrem Julianum in-
currebat, id est, in autumnii initium: à quo hyemis tempestas ab illis deducitur qui annum in
duas partes dividunt, Æstatem & Hyemem; quod à Thucydide, in belli Peloponnesiaci histo-
ria, semper videmus observatum.

Oræsem Metellus vi profligavit. Flaccus, quum fossæ suorum castrorum ambitus tantus esset
ut defendi nequaquam posset, aliam interius egit; credentesque id pavoris causa factum hostes
intra fossam exterioriorem pertraxit: tum in nihil tale expectantes impetu facto, multos in ipso
conflictu, multos in fuga peremit. Pompeius interea mature de barbarorum contra ceteros
conatu resciverat. Itaque iis, qui contra ipsum ibant, inopinato prior occurrit: victisque illis,
recta adversus Oræsem ipsum contendit, neque tamen assecutus est. Is enim à Metello Celere
depulsus, auditis & reliquorum cladibus, fuga se eripuit. [Dio.]

Pompeius, quum multos Albanorum in transitu Cynni comprehensos peremisset, eorum
deinde precibus concessit, pacemque dedit. Habebat quidem in animo, in eorum vicissim
intrare fines, ut maleficium reponeret: sed propter hyemem tum haud gravatim bellum pro-
latavit. Hæc, in 36 libri fine, Dio. Plutarchus Pompeium scribit illatis signis ingentem ho-
stium numerum fuisse; deinde Regi supplici, legatos ad ipsum mittenti, dedisse veniam, icto
cum eo foedere.

Mithridates hybernabat in Dioscuriade. [Appian. pag. 240.] ubi initium est isthmû Euxino
& Caspio mari interjecti. [Strabo, lib. 11. pag. 498.]

Antipater tandem urgendo ægre ab Hyrcano obtinuit, ut assentiret fugere ad Aretam regem
Arabum, suum quoque pollicitus auxilium; idque eo facilius impetravit, quod Judææ confinis
sit Arabia. Præmissus igitur ad Regem est Antipater, accepturus ab eo fidem, quod inimicis
non dediturus esset suum supplicem: quod ubi ille interposita fide promisit, Antipater ad Hyr-
canum reversus est Hierosolyma; & non multo post assumpto eo noctu urbem egressus, ma-
gnis itineribus pervenit in urbem quæ Petra dicitur, apud quam erat Aretæ regia. [Joseph.
lib. 14. cap. 2.]

Antipater, cum esset Aretæ regi amicissimus, rogabat eum ut Hyrcanum in Judæam restitue-
ret: & instando quotidie dandoque munera tandem persuasit. Hyrcanus quoque pollicitus est,
si ope ejus reductus regnum reciperet, redditurum se ei regionem cum duodecim urbibus, quæ
pater ipsius Alexander Jannaus Arabibus eripuerat. Erant autem hæc; Medaba, Naballo, Li-
vias, Tharabasa, Agalla, Athone, Zoara, Oronæ, Marissa, Rydda, Lusa, Oryba. [Id. ibid.]

Alexander II. Ægypti rex, Alexandri I. filius, ab Alexandrinis est expulsus. [Sueton. in
Julio Cæsare, cap. 11.] Filio vero Alexandri expulso successit fuisse Ptolemaus Nothus, in
Prologo libri 39 Trogi legitur. Nothus videlicet ille Ptolemæi Laturi filius, qui Διονύσιος ὁ νέος,
novus Dionysius sive Bacchus, & Auletes est appellatus. Dionysiorum enim mollitiem mulie-
briter ille sectabatur: & instita muliebris amictus, ad numeros dithyrambicos cymbalorumque
modos saliebat. [Lucian. de non temere credendo calumniæ.] In arte quoque choraulica se
exercuit: & adeo ea se jactavit, ut non pigeret eum certamina in regia celebrare, ad quæ &
ipse cum aliis concertaturus prodiret. [Strabo, lib. 17. pag. 796.]

Aretas rex Arabum, 50 millium exercitum secum ducens, Aristobulum prælio vicit. Post
quam victoriam multis ad Hyrcanum transfugientibus, desolatus Aristobulus confugit Hiero-
solyma. Arabs autem adducto secum toto exercitu, oppugnabat eum in Templo, adjuvante
Hyrcanum etiam populo; solis sacerdotibus non deserentibus Aristobulum. Sed Aretas, ad-
moris tam Judæorum quam Arabum exercitibus, acriter oppugnationi instabat. [Joseph. lib.
14. cap. 3.]

Dum hæc geruntur instante azymorum festo optimates Judæorum relicta sua regione fugerunt
in Ægyptum. Erat in Judæa Onias quidam, vir justus, qui aliquando siccitatis tempore impe-
traverat piis precibus pluviam; tunc vero in latebras se abdiderat civile bellum præsentiens.
Hunc in castra adductum Judæi rogabant, ut quemadmodum olim sterilitati attulerat reme-
dium, ita tunc devoveret diris Aristobulum & quotquot ejus factionem sequebantur. Id cum
diu reculans cogere turba, stans in medio eorum sic precatus est. *Deus universi hujus
mundi rex, quoniam es: hi qui mecum stant tui sunt populus, & qui oppugnantur tui sacerdotes
sunt, precor ut neque hos contra illos, neque illos contra hos, orantes exaudias.* Post hæc vota
circumsteterunt eum quidam ex Judæis viri perditii, & obruerunt lapidibus. Quam crudelitatem
Deus ultus est continuo; cædisque Oniæ pœnas exegit in hunc modum. [Ibid.]

4649 65

Dum Aristobulus oppugnatur cum sacerdotibus, iuveniunt Paicha: in quo mos erat multis Deum honorare sacrificiis. Quibus quia carebant obfessi, rogaverunt suos tribules, ut accepta quantam postularent pecunia victimarum copiam sibi facerent. Illis vero postis mille drachmas in singula capita, & repræsentare sibi iubentibus; Aristobulus & sacerdotes libenter id fecerunt, & per funem è muro demiserunt pretium. At illi accepta pecunia non reddiderunt victimas: sed eo progressi sunt impietatis, ut non servata fide hominibus, Deum etiam fraudarent debitis honoribus. Sacerdotes autem, quibus per pactorum speciem illusum fuit, oraverunt Deum ut pœnas de tribulibus suis sumeret. Nec dilata est vindicta: sed procella vehemens immissa fecit per totam regionem magnam vastationem fructuum; ita ut tritici modius vœniret drachmis quindecim. [*Ibid.*]

Cum Iberis Pompeius bellum gessit, majorem in modum cupidus de Mithridate bene mereri ac propulsare Pompeium: quippe qui neque Medis neque Persis neque Alexandro aut Macedonibus adhuc paruerant. [*Plutarch.*] Rex igitur eorum Artoces (L. Cotta & L. Torquato Consulib.) veritus ne adversum se iretur, ad Pompeium legatos, tanquam parandæ amicitiae causa, miserat: interim quomodo ea re fietum inopinato adiretur, parabat. Hoc præsentens Pompeius, antequam is ad eam rem se satis instruxisset, aditumque regionis superatu difficilem (de quo Strabo, lib. 11. pag. 501.) occupasset, regionem ejus intravit: & prius quam de ejus præsentia Artoces cognosceret, ad urbem Acropolim pervenit; quæ sita ad ipsas angustias, qua Caucasus procurrit, ad custodiendum aditum communita fuerat. Artoces territus, occasione se instruendi præcepta, Cynnum fluvium transgressus, pontem combussit. Qui erant in urbe, tum propter Artocis fugam, tum quod etiam pugna victi fuissent, se dederunt. Potius ergo faucibus illis Pompeius, præsidium eis impoluit: indeque progressus, omnia regionem intra fluvium positam subegit. [*Dio, initio lib. 37.*]

Transituro jam Cynnum Pompeio, Artoces per internuncios & pacem ab eo petit, & pontem omniaque necessaria se præbiturum est pollicitus: & utrumque obtinendæ pacis causa præstitit. Ubi vero Pompeius Cynnum trajecit, ille ad Pelorum fluvium fuga se proripuit: aufugitque ab eo quem, quum transitu potuisset prohibere, ad se attraxerat. Pompeius, re animadvertita, fugienti instat: cursuque assecutus hostem congressusque, priusquam sagittarii arte sua uti possent, haud multo labore fundit. His actis, Artoces, trajecto Peloro, atque hujus etiam fluminis ponte cremato, aufugit: reliqui partim in conflictu, partim pedibus per flumen tentato transitu, perierunt. Multi per sylvas dispersi, ab arboribus præcelsis jaculando dies aliquos traxerunt: sed & hi, postmodum arboribus succis periere. [*Id. ibid.*] In prælio novem millia occubuisse, captos autem amplius decem millia, Plutarchus refert.

Artoces ad Pompeium de pace impetranda internuncios cum donis misit: lecto videlicet, mensa & sella, omnibus aureis; eaque ut acciperet, precabatur. Pompeius dona accepit, (ut, transactionis spe oblata, ulterius non progredereetur) eaque quæstoribus, ut referrent in tabulas publicas, tradidit; tamen pacem se daturum negabat, nisi prius filios Artocis obfides accepisset. Artoces aliquamdiu rem suspensam tenuit: tandem, quum Romani vado fluminis per aestatem reperto, nullo quidem repugnante, ægre tamen, transivissent; & filios obfides misit, & cum Pompeio pacem firmavit. [*Dio, lib. 37. cum Plutarcho & Floro, lib. 3. cap. 5.*] Pompeium Iberiæ regem Arthacem vicisse acie & in deditionem accepisse, Eutropius, Iberiam cum Arthace rege in deditionem accepisse, Sextus Rufus & Jornandes: Artocem regem Iberiæ bello fudisse, totamque Iberiam in deditionem accepisse, scribit Orosius. [*lib. 6. cap. 4.*]

Mithridates per gentes Scythicas, vel insensas vel alienas, iter fecit; partim conciliatis hominibus, partim vi adactis. Et Heniochos quidem, libenter exceptus, transit: Achæos vero obfistere ausos fugavit. Mæoticas deinde regiones ingressus, multis subditas regulis, ob famam rerum gestarum regni que ab omnibus hospitaliter exceptus deductusque, multa dona dedit recepitque: atque etiam in societatem eos pertraxit; elocatis sibiabus potentissimum quemque illorum sibi conjungens. [*Liv. lib. 101. Appian. pag. 240, 241. Dio, lib. 36.*] Quo spectat & ille Strabonis locus. [*lib. 11. pag. 496.*] Heniochi quatuor reges habuerunt, quo tempore Mithridates fugiens ex avita ditione in Bosphorum, per ipsorum regionem transiit: nam hæc ei pervia fuit. De Zygiorum autem transitu spem abiciens ob locorum difficultates istorum & feritatem hominum, ægre per oram, plerumque mare conscendens: donec ad Achæos venit; à quibus admissus, (licet illos ei resistisse, ex Appiano jam audiverimus) iter perfecit è Phaside factum ad stadiorum pene quatuor millia. Hæc Strabo: qui & ex rerum Mithridaticarum scriptoribus hunc gentium istarum ordinem recenset; primum Achæos, deinceps Zygios, Heniochos, Cercetas, Moschos, Colchos. [*pag. 497.*] Per quas omnes effertatas gentes Hypsicratea regina fugientem virum, animo pariter & corpore infatigabili secuta est: quæ tonis capillis equo se & armis assuefecerat, quo facilius laboribus & periculis ejus interesset. Cujus tanta fides asperarum atque difficilium rerum Mithridati maximum solatium & jucundissimum lenimentum fuit. Cum domo enim & penatibus vagari se credidit; uxore simul exulante. [*Valer. Maxim. lib. 4. cap. 6.*]

Machares Mithridatis filius, qui in Bosphoro Cimmerico tum regnabat & Romanorum rebus studebat, quum patrem audivisset tam brevi tempore tot feras gentes, & quæ vocantur claustra Scythiæ, nulli ante permeata, transisse; legatos ad eum misit, qui excusarent, quod necessitate coactus Romanos coluerit. Sed ubi cognovit eum implacabilem, fugit in Cheronesum

Ponticam,

Ponticam, incensis navibus quo patri persequendi facultatem adimeret. Sed quum ille immisisset in eum classem aliam; manus sibi intulit. Mithridates amicos, quos ipse Machari in regnum abeunti comites addiderat, omnes interemit; domesticos vero dimisit incolumes. Ita Appianus. [pag. 241.] Patrem per ejus familiares, securitate & pecuniis missis ad facinus impulsos, filium interfecisse, scribit Dio. [lib. 36.] Macharem quoque patricidio trucidatum ab eo fuisse, narrat Orofius. [lib. 6. cap. 5.]

Pompeius in Septentrionem Scythicum, iter tanquam in mari stellis secutus, Colchos exiit: regemque eorum Orodem, positus etiam sub ipso Caucaſo castris, jussit in plana descendere: ut apud Florum, lib. 3. cap. 5. legitur. Qui cum paulo post Albaniae regem Orodem (cum Eutropio & Orofio) fuisse significet: pro Orode hoc in loco, vel Oltbacis nomen substituendum esse videtur, quem Colchorum regem à Pompeio in triumpho fuisse traductum Appianus indicat, [pag. 253.] vel Aristarchi, quem illius loco Colchis regem fuisse impositum, ex eodem Appiano [pag. 251.] & Eutropio [libro 6.] didicimus.

Ad Phasim fluvium Servilium Pompeio cum classe, qua tuebatur Pontum, occurrit. Ac Mithridatis insectatio, qui in gentes Boiphori & Maotidis accolae addiderat se, magnas perplexitates illi praeiuit. [Plutarch.] Colchos vero obibat ille ut Argonautarum & Castoris Pollucisque peregrinationes videret; praecipue locum videre cupiens in quo Prometheus fectus affixus fuisse Caucaſo. Quae spectaculo obituro, deducebatur à vicinis gentibus. [Appian. pag. 241, 242.] Colchos enim conteminosque iis populos partim verbis, partim terrendo sibi conciliaverat. Ibi comperto, iter terrestre per multas & ignotas bellicosasque gentes, difficile; maritimum adhuc incommodius, propter importuosam regionem incolaeque ejus, futurum: navales copias in stationibus Mithridatem, ne qua enavigare neve ad eum commeatu perveni posset, observare jussit. Ipse in Albanos profectorem convertit, non directo itinere: sed, ut eos propter pactum securos inopinato adventu obrueret, (licet Albanos demum defecisse, indeque ira & perversi ulciscendi ardore stimulatam in eos vertisse Pompeium dicat Plutarchus) in Armeniam regressus, Cynrum pedestri itinere, quo loco eum vadofum aestas reddiderat, traiecit. [Dio, lib. 37.]

Ingenti vero difficultate & periculo fluvium ille transiit. Eum enim magno spatio palis barbari vallaverant. [Plutarch.] Equites primum Pompeius secundo flumine, hinc iumenta, postea pedites transire jussit: ut & vim fluminis diffunderent corporibus suis equi; & si quod tamen iumentum vi aquae impelleretur, in eos qui alterutra ex parte comitabantur incideret, neque ulterius deferretur. [Dio.] Hic quum eum longa, arida, & aspera via exciperet, decem millia utriusque aqua implevit, atque ita perrexit. [Plutarch.]

Ad Cambysem fluvium deinde venit, nihil ab hostibus passus; aestu autem sitique toto exercitu vehementer afflicto; quamvis nocturnis plurimum itineribus uteretur. Duces itinerum ex captivis acceperat: à quibus non id iter quod commodissimum erat demonstrabatur. Ipse etiam fluvius parum utilitatis afferebat; cujus aqua frigidissima, affatim pota, multi admodum laedebantur. Quum ne hic quidem quisquam resisteret, ad Abantem fluvium accesserunt, praeter aquam nihil secum portantes: reliqua omnia benigne ab incolis suppeditabantur; itaque & ab omni maleficio in eos temperatum est. [Dio.]

Transgressis fluvium adventare Oracsen affertur. [Idem.] Habebat ille peditum 60 millia, equitum millia 12 (vel 22, ut apud Strabonem legitur) in acie instructa, magna ex parte male & ferinis tergonibus armatorum: quos regis frater, Cosis nomine, ducebat. [Plutarch. cum Strabone, lib. 11. pag. 502.] Pompeius, ut hostem, priusquam multitudinem Romanorum adesse sentiret retroque cederet, ad pugnam eliceret; equites primo loco constituit, mandatis prius quae agenda essent: post illos reliquam multitudinem in genua subsidentem scutisque operam collocavit; eis uti quiescerent imperans. Ita eorum praesentiam non ante animadvertit Oracles, quam ad manus ventum est. Equites igitur, quos solos esse putabat contemnens invasit: & levi momento in fugam, quam data opera faciebant, vertit, acriterque cedentibus inilitit. Tum repente pedites se erigentes, facto inter se spatio ut securis suis per medios esset receptus, temere insequentes hostes exceperunt: magnamque eorum multitudinem circundederunt, in medioque deprehensos conciderunt. Qui circumdati non erant, in eos equites, partim ad dextram partim ad laevam à tergo circumvecti, impetum fecerunt. Ita ab equitibus quoque magna hostium caedes facta est: & qui ab utraque clade in sylvas fuga se proripuerunt, incensis sylvis perierunt; subinde acclamantibus Romanis, *Hem Saturnalia, hem Saturnalia*. Sub id enim tempus (ut dictum est) Albani eos ante per insidias fuerant adorti. [Dio, lib. 37.]

In hac pugna, Cosis frater regis in ipsum invehens Pompeium, percussit jaculo loricae ejus commissuram: Pompeius illum hasta transfixit & occidit. In ea quoque Amazones, à montibus Thermodonti fluvio accubantibus profectae, auxilio venisse perhibentur barbaris. Et quidem à praelio, dum spolia barbarorum legunt Romani, peltas Amazonicas cothurnosque reperere; corpus vero muliebri reperi nullum. [Plutarch.] Videndus & Appianus, pag. 242. ubi hanc & priorem pugnam cum Albanis gestam ut unam commemorat. Licet ter etiam Pompeium exercitum Orodis Albanorum regis praefectosque ejus vicisse, cum Eutropio & Sexto Rufo, tradiderit Orofius. [lib. 6. cap. 4.]

Pompeius, depopulata regione, postremo epistolas Orodis (sive Oracles) de pace cum Albanis instauranda, & lectulum aureum & alia dona ab eo missa, libenter accepit; & veniam

Albanis dedit. [*Florus. lib. 3. cap. 5. Dio. lib. 37. Eutrop. lib. 6. Orof. lib. 6. cap. 4.*] qui memores Italicae originis, quod ab Albano monte Herculeum secuti fuisse dicerentur, exercitum Pompeii fratres salutaverunt. [*Justin. lib. 42. cap. 3.*] Neque Albanis solum Pompeius pacem dedit, sed reliquis etiam aliquot Caucasum montem usque ad mare Caspium (nam eo usque is mons, à Ponto facta initio, pertingit) accolentibus populis, per legatos eam petentibus. [*Dio. lib. 37.*] Undique eum adversus Iberos Albanosque ad utrumque usque mare, Caspium ac Colchicum, bellavisse scripsit Strabo. [*lib. 11. pag. 492.*] Licet enim magno Hyrcaniam & mare Caspium visendi desiderio Pompeius teneretur; quum trium tantum dierum itinere inde jam abesset; tamen mortiferorum serpentium multitudine ab eo proposito deterretus, in Armeniam minorem divertit: ut in ejus Vita nos docet Plutarchus.

Pompeius, superato Tauro, bellum Antiocho Commageno intulit; donec & ille in amicitiam receptus est. [*Appian. pag. 244.*] Cui tum commisit ille Seleuciam Mesopotamiae castellum, & quicquid ex incurfu in Mesopotamiam ceperat. [*Id. pag. 251. cum Strabone, lib. 16. pag. 745.*] Darium quoque Medum profligavit: vel quia juverat Antiochum, vel quia Tigranem antea. Ita Appianus, in Mithridaticis: [*pag. 244.*] qui Darium & Medos inter reges & populos à Pompeio victos; [*pag. 250. & 253.*] sicut Mediam Velleius Paterculus [*lib. 2. cap. 40.*] inter regiones cum victoria ab eo penetratas, connumerat. Licet Elymaeorum & Medorum regibus, qui legatos ad eum miserant, benigne tantum rescripsisse Pompeium Plutarchus dixerit.

Phraates Parthorum rex, quum tanto impetu Pompeium ferri videret, Armeniamque & Ponti partes eo loci pertingentes ab ejus legatis captas esse, Gabinium quoque jam ultra Euphratem ad Tigrim usque processisse; eorum terrore percussus, de federe inito cum Romanis renovando legatos ad Pompeium misit: nec ea tamen legatione quicquam assecutus est. Pompeius enim, presentium successu speque secuturarum inde rerum fretus, eum parvi pendebat: & inter alia responsa, quae superba legatis dabat, Corduenem (sive Gordyenem) regionem, de qua Phraati erat cum Tigrane controversa, poscebat. Quum legati de hac re (neque enim quicquam habebant in mandatis) nihil responderent, nonnihil ad Phraatem scripsit. [*Dio. lib. 37.*]